# P O N T I F I C I

nitis se continet, his qui iusticia exequitionem sat agunt euitare. Secundo redarguitur  
 nostra responsio, quod pro culpa qua<sup>m</sup> vestra Sanctitatis in quibusdam esse ducebat, vestram  
 Sanctitatem quodammodo criminaremur, illos immunes criminis satendo. Sed absit tan-  
 tus error, quia nil in ipsa response, quā propria manu cōscriptimus, legi poterit, quod  
 criminationē sapere videatur, sed potius venerationē, & obseruatiā vestrae Sanctitatis,  
 quā semper velut in verum patrem & pastorem pricipiū babuimus. At si id vestra  
 Sanctitas criminationem putet, quod ea afferente Ducem Franciscū in aliquem forsan  
 errorem, alios quosdā in veram, vt aiebat, ribalderiam incurrisse, ex quibus aliquis for-  
 san iam Deo computū reddebat, nos intelligentes hac à Sanctitate vestra referri ad cri-  
 minandum Marchionē Pischaria tūc vita functū, qui, vt praesertim, antea viuens nobis  
 illius factionis practicā detexerat: respondimus de mortuis modestē loquendū esse, ac  
 in dubio potius benē, quā male pr̄sumendū, hominemq; mortuū qui per se respondere  
 non poterat, potius laudandū, quā accusandum, seu culpandū: nosq; cupere mortuum  
 vivere, vt de se ipso rationē redderet. In Duce aut̄ non errorem, qui in facto proprio ca-  
 dere nō poterat, sed si ea qua illi erant obiecta, vera apparerent, crimen potius acerri-  
 mum, ac exemplari punitione dignum censeri. Hac quippe nullam in vestram Sancti-  
 tatem criminationem afferunt, nisi forsan vestra Sanctitas seipsum dijudicans, fa-  
 teri vellet (quod non credimus) se eius factionis conscientiam, auctorēmque fuisse, pro-  
 vt Marchio viuens nobis retulerat. quem forsan ob id de ribalderia arguendum cen-  
 seret, quod prater fidem dat am, illius factionis de c r e d e t a d e t e x i s s e t , q u a t a m e n ex eo fi-  
 delitatis debito, quo nobis prius astringebatur, tacere non poterat, quin seipsum eius-  
 dem criminis reum saceret, vbi propalando tale facinus, veniam, premiumq; & laude,  
 iure ita disponente, consequebatur. Tertiū redarguitur eadē nostra responsio, quod qua<sup>m</sup>  
 vestra Sanctitas nobis benigna, & largē pollicebatur, e a nos tanquā debita, & obliga-  
 ta flagitaremus. Sed videamus qualia essent eiusdem Sanctitatis pollicita, qualūq; fue-  
 rit responsio nostra, vt etiam hanc culpam diluamus. Hac enim vestra Sanctitas in  
 suis leteris sub silentio pertransit, alijs causam deterius cogitandi relinquent. Ut igit̄  
 tur horum veritas clare patet, offerebat nobis vestra Sanctitas, si illius votis, quo ad ip-  
 sum Ducem Franciscum, annueremus, se nobis non solum decimas, & cruciatas ac pē-  
 leos, & quicquid per spiritualem, ac temporalem potestatē facultatis haberet, pr̄stis-  
 turum, sed etiam sanguinem, & vitam ad nostram exaltationem & satisfactionē ex-  
 hibitorum, respondimus non conuenire Christiana Reip. cruciatam tali cōditione per-  
 stringi, sed potius liberē, ac sponte offerendam, nec congruum videri, vt illa differretur.  
 Petieramus enim illam in nostris his regnis concedi eo ordine, quo nostri predecessores  
 illam semper à vestris antecessoribus obtinuerant pro promontoriis in Africā quæstis  
 aduersus hostes fidei tuendis ac propugnandis, quibus ad eum effectum nusquam fuerat  
 denegata, & minus nobis huiusmodi Ecclesiæ thesaurum à vestra Sanctitate denegan-  
 dum, seu differendum cērebamus, qui vlt̄rā res Africana, prout vestre Sanctitatē in-  
 finiuimus

## RESPONSIO CAESARIS

finuauimus, cupiebamus etiam cum ea pecunia, quæ ex ipsa cruciata colligeretur, rebus Hungaricis aduersus Turcas succurrere, prout & religionis, & offici nostri, & sanguinis ratio nos incitat, pollicebamur quodam pecuniam nequaquam in alios versus implicare. Quod si ex ipsius cruciatæ denegatione, seu dilatatione quid sinistri Christianitatis contingere, hostesque fidei quicquam molirentur, quum iam tot bellis contra nos, & statim nostrum tentatis, exhausti essemus, nec sine ipsa cruciata occurrere possemus, protestati suimus id nequaquam nostræ culpa ascribendum, sed potius eidem imputandum, qui id denegaret, quod sibi non noceret, & toti Christianæ Reipublicæ summe prodeesse poterat. De pileum autem diximus vnum duntaxat à vestra felicis promotionis exordio à nobis petitum, quem non putabamus tantum differendum, quum esset prima gratia à vestra Sanctitate manu etiam nostra conscriptis literis petita, ac instanter flagitata. Altervero pileum petitus non fuerat, sed ultra à vestra Sanctitate oblatum, nostroque consensu acceptatus: sicque, alienum censebamus, eos nunc pileos tali conditione perstringi, quos tamen vestra Sanctitatis arbitrio tuuc relinquendos putauimus, pollicentes nos de cetero pro his, nec pro alijs quibuscungo, pileis ullam facturos instatiam. Reliquas autem ipsius Sanctitatis vestre oblationes non solum gratas & acceptas habuimus, pro hisque gratias, vt decebat, egimus, sed etiam reciproce quicquid facultatis haberemus, vitam quoque & sanguinem pro vestra Sanctitatis honore, & incremento libere obtulimus. Hac sunt, Pater sancte, quæ illis literis vestra Sanctitatis manu conscriptis, nostra etiam manus in effectu respondimus, quas in lucem prodire cupimus, vt vtriusque nostrum scriptis bene perspectis, planè discerni posse, an iusta sit culpa, quæ de his nobis ascribitur, anne huiusmodi nostra responsio talem redargutionem & criminacionem mereatur. Ad eam autem accusationem & querelam, quam vt prefertur, vestra Sanctitas proponit de nostrorum in Italia agentium iniuitate, & cötumelij, ac obloquitionibus: id teste Deo affirmandum censemus, nil tale à nobis, nec nostro iussu prodisse, nec sub generali nostro mandato comprehendi potuisse quicquam quod crimen, seu delictum saperet. Quod si tale quid nobis legitime constitisset, fuissemusque de his, vt decet, edociti, vel etiam adhuc edoceremur, non remanerent hæc impunita, taliterque pro iusticia cultu prouidemus, vt nulla nobis horum culpa ascribi posset. De re autem Senensem non recte taxamur, nulla enim iusta culpa nobis impingi potest, quia ad ipsius ciuitatis quietem stabilendam, ac bene regendam egimus quicquid vero, ac iusto Principi conuenire viseretur. Est enim ciuitas illa antiquissima, illiusque Respublica Imperiali ditioni subiecta, & supra alias omnes Italia ciuitates adeo ab omni suo sacro Imperio Romano addicta, illiusque deuotioni affecta, vt nil ultra desiderari queat: habetque propterea ab ipso sacro Imperio, à nostrisque predecessoribus amplissima priuilegia etiam per nos confirmata, quibus ipsa Respub. regenda, ac gubernanda conceditur. Et quum pluribus iam annis, prater ipsorum priuilegorum mentem eiusdem Reipublicæ regimen & gubernium esset à tyrannis usurpatum, qui non amore, sed timore, non iure, sed potentia, ac potius

ui illius

# PONTIFICI.

vi illius subditos continebant, quoru m primus Pandulphus Petru cius, inde eo mortuo, Borgesius eius filius, ac eo postea autoritate Leonis pontificis à regimine expulso, saltem in alienam messem immittentis cùm sua Sanctitas nouū tyrannū immisisset Cardinalem Petrucium, qui eo prætextu quo tannis decem aureorum millia eidem Sanctitati persoluere conuenerat, sic eandem Remp. Senensiu vnire sat agendo Reip. Florentia, vt inde magis Imperij vires in Italia debilitari, seu verius eneruari possent, quæ Cardinalem tyrannum nos etiam quandiu vixit, vt potius Leoni & ipsi vestre Sanctitati, quam nobis & sacro imperio, ac illi Reip. satisficeret, in codem regimine pauci sumus. Eo autem Cardinale mortuo, dum inter nostros esset cōtentio, quid magis illi Reip. conueniret, an sub solo gubernatore forent regendi, an sub ordine ciuium ex montibus dicta ciuitatis erigendo, rem vestre Sanctitatis consilio & ordinationi remittendam censuimus, vt nostrorum contentionem tolleremus: quorum pars vna ad vnum illius ciuitatis regimen deferendum putabat, altera vero pars ciuibus, & populo id committendum sat agebat, electa est tandem inter eos media via, vt nec unus solus, nec reliqui sine capite gubernarent, ad idq; per ciues nostrorum autoritate prefectus exitit primo Franciscus Petru cius Borgesij patruus. Et quum is vestre Sanctitatis cum Fabio Petru cius Borgesij fratre assuitate contracta, hunc ipsius ciuitatis regimini præficiendum putauit, vt Franciscum Petru cius illius patrum excludere, illamq; Rempub. ad sue voluntatis libitum in manu haberet. Consenserunt in id nostri, qui nil aliud quam vestra Sanctitati in his, & alijs omnibus occurrentibus nostro iussu morem gerere studebant. Admissus est Fabius ipse Petru cius vestre Sanctitatis intutu, qui intrans vt agnus, & cum omni humanitate receptus, tandem adueniente Duce Albaniæ Gallorum Duce, illius presidijs fretus, se non agnum, sed lupum ostendit, ipsiq; Remp. non Imperiali sed Gallica factioni adhucere conatus est: eam cogendo, vt Gallis & pecuniam & tormenta bellica ad regnum nostrum Neapolitanum inuadendum erogarent, ipsiq; Duci Albaniæ contra nos, & statum nostrum fauerent, ac ad illius nurum extorres, ac seditiones Gallica factionis antores in ciuitatem reducerent. At quum annyente altissimo, de nostrorum victoria certiores effecti Senens, ipsi à iugo huiusmodi seruitutis se excutere curarent, Franciscus & Fabius, eorumque adhæretes, ciuium ac populi intentione perspecta, ciuitatem cum regimine pro derelictis habent, seq; ab ipsa ciuitate absentant. Proceditur contra culpabiles, aliqui (vt aiunt) iusticia prævia plectuntur, aliqui certis limitibus proscribuntur, & confinantur, resq; eò deducitur, vt ciuitas, & Respub. Senens. per seip sam in libertatem proclamet, Reipub. quieti iuxta suorum priuilegiorum formam intendat, nostræq; ditioni (vt par erat) se totaliter deuoueat: His vestra Sanctitas, vt aiunt, percita, conqueritur suos turbari, maleq; tractari, remedium à nobis exposcens. Nos qui nihil aliud cupiebamus, quam vestre Sanctitati in his, & longè maioribus factis facere, nostrorumq; in Italia agentium opiniones pro debito iusticia concordare, cō-

## RESPONSIO CAESARIS

mifimus commendatori Herrera, quem ad vestram Sanctitatem, ut primitur, mitebamus, vt is per dictam ciuitatem Senensem transeundo in accessu aut reditu in se informaret de ipsis ciuitatis gubernio, et regimine tam antiquo, quam moderno, tam um ipsis ciuibus in ciuitate manentibus, quam cum extorribus ante expulsis: quid magis ciuitati, & Reipub. conuenire videretur, an vni soli regimen conferendum esset, an pluribus ciuibus ex Decurionum decreto huiusmodi regimen esset concedendum, vt huiusmodi informationibus secrete sumptis, & sub debito Sigillo secreti ad nos transmis- sis, opportune prouideremus. Interea tamen extorres ad suorum bonorum possessionem & fructus, prout prius tenebant, restituendos censuimus. Adimplevit Herrera quod ei commissum fuerat: sumpit informationes ab verisq. tam ciuibus, quam extorribus, prouidit extorribus super suorum fructuum perceptione, iuribus Reip. saluis. Misit ad nos informationes omnes clausas, & signatas, coperimus melius Reip. conuenire praesens ciuium gubernium, quam vnius, tyrannide vt entis: Duximus nil immutandum, donec aliter rebus omnibus bene perspectis, ordinandum censeremus. Interim in lucem prodeunt aliquorum factio-nes, qui pecunia corrupti, & ciuitatem prodere, & extorres, ac factio-los in eam inducere, & ipsam Remp. subverttere conantur, viam per subterraneos cuniculos, perq. alia media hostibus & rebellibus ad ciuitatis ingressum preparantes: inter quas tres apertissima conspirationes, & vt aiunt, prodiciones detectae sunt, compertis in factiosorum domibus, meatibus, foueis, scalis, armis, munitionibus ac alijs omnibus ad id facinus perpetrandum dispositis: Deprehenduntur, vt audiuiimus, hi facinorosi in flagranti erimine, capiantur, fatentur delictum, detergunt factio-nes practicas, damnantur iusticia praevia, debitoq. plectuntur suppicio. Si hos vestra Sanctitas inter suos amicos, & beneuelos annumerandos censuerit, si probis que in eos gesta sunt, querelas pretendant, si ex his contumelias, & opprobria impingi putat, si cum his omnem nobilitatem exterminatam censeat, que potius in ipsa virtute consitit, animaduertat vestra Sanctitas ne grauius pondus humeris suis imponat, neque huiusmodi factio-nes se consciente fatetur, quod nequaquam illius dignitati, & officio conuenire videretur, quum potissimum auctore Deo, cuius nutu cuncta reguntur, ipsa Resp. Senensis sua iuste cause apertum prestatit testimonium, a tot inuasorum congregatis se suis solis viribus liberando. Ad illam autem querelam, quam vestra Sanctitas profert, quod contra promissum, & fidem data, tot mala per nos in sancta Rom. ecclesia terris et locis, vt ait, patrata fuerunt: et si nostrorum militum insolentias, resq. iniuste gestas si que sint, ne quaquam approbare nec excusare velimus, quin potius vbi fas erit, debita castigatione compescere, non possumus tamen non mirari, quod hic vestra Sanctitas se promisso & fide data iuuare velit, quibus ante ea corradixit, & que erit per nos ratificata vestra Sanctitas respuit, atq. reiecit, nostrâ ratificatione impugnans, suamq. vt pradiximus, denegans, indeq. ad fedus omnino contrarium transiit facies. In que casum non tan-tem exacerbandum videretur, si nostri Duces & milites, qui sua virtute & viribus

Parmano.

# P O N T I F I C I.

Parmiam, & Placentiam Ecclesie reddidere, ac ab hostiis fauilibus euulfere, totiensq;  
 tutati sunt, in illis viictum quererent, ac de his, prout de reliquis ab hostiis recuperata  
 sis disponendum censerent, potissimum quum ita haec ciuitates essent ecclesia ex fædere  
 Leonis consignatae, tenende duntaxat eo iure, quo ante per ipsum Leonem tenta fue-  
 rant: quod ius nullum erat, quandoquidem ad feudum pertinenter Imperij, essent q;  
 pars Ducatus Mediolani, & de illis nullum Ecclesia Romana validum titulum nec ab  
 Imperio, nec ab eo qui dare posset, obtinuerit: Quia autem de Legato, & nuncio obfici-  
 untur, quantum illa à veritate diftent, etiam ex ipsorum Legati & nuncij assertione  
 patebit. Quamprimum enim Legatus in curiam nostram peruenit, quum iam nunci-  
 us se mandatum non habere profiteretur, vt in pace cum Gallo inceunda, & tractanda  
 interueniret, interrogatus Legatus, si ad id mandatum haberet, respondit se non habe-  
 re mandatum tractandi nisi nobiscum, cum Gallo autem non habere quid tractaret,  
 nisi vt se mediatorem inter nos & Gallum pro pace componenda interponeret, si ita  
 nobis expedire videretur. Egimus illi gratias, nec eius operam ubi opus esset, refutan-  
 dam censimus, & cum illo de fædere inter vestram Sanctitatem & nos inceundo, vt  
 prædictimus, tractantes, non cessauimus interim consilia nostra, & ea que inter nos &  
 Gallum dietim geregabantur, ipsis Legato & nuncio communicare, vt de his vestra San-  
 citas moneretur: in quo profecto non secus, quā in patre plenè confidebamus, nihil om-  
 nino ei occultandum censes, fecimusq; primo eidem Legato copiam fieri earum pa-  
 cū conditionum, quas nos primo obtuleramus, dum adhuc ipse Rex Gallus in Italia de-  
 tineretur, simul & extrum, que parte ipsis Gallorū Regis per Don Hugonem de Mon-  
 tecateno nobis allata sunt, quibus Rex ipse Gallus in Italia nouos belli motus ad.no-  
 strum, vt aiebat, commodum, suscitare satagebat, quos tamen respuimus, nil aliud  
 quam vniuersorum pacem, & quietem appetentes. Dedimus illi pariter copiam alio-  
 rum pacis articulorum moderatius nostri parte propositorum, postquam Rex ipse in  
 Hispaniam deductus fuerat, & postquam rem cum Ducissa Alanzoni ejus sorore com-  
 municauimus, simul & copiam responsionum, nouarumq; oblationum parte ipsis Re-  
 gis factarum. Communicauimus etiam eidem Legato disputationes & fundamenta  
 nostra, & Gallorum Regis circa ius ducatus Burgundie, & altiarū rerum nostri parte  
 petitarum, vt sanè intelligeret eos optimo iure suffultos esse, nihilq; iniustum petere.  
 Et inde quum eius negotiū cōclusio delata fuerit usq; in tertium decimū diem Ianuarij,  
 anni negociaitione interrupta ob recessum ipsius Ducissae Alanzoni, non desistimus,  
 quin mox ipsum Legatum de singulis moneri saceremus, omnem substantiam negotiū  
 eidem detegendo. Et quide si desiderasset originaliter videre omnia capitula fæderis per  
 nos cū dicto Rege Gallo initi, & copiam eorū omniū, que sibi videretur, extrahibacere,  
 id nequaquam ei denegatur si uisset. Et si adhuc vestra Sanctitas, ad omnem tollendā suspi-  
 tionem, cuperet ipsius fæderis capitula videre, erimus adhuc nūc contenti, huiusmodi  
 fædus originaliter communicare vestra Sanctitas nūcio, & illius etiam copia eidem

## RESPONSIO CAESARIS

ex integro concedere vestre Sanctitati transmittendam. Non enim erubescimus, sed potius summe cuperemus, ut fœdus ipsum in lucem prodeat, ut que actiones nostræ omnibus palam sit, ex quibus etiam clare liquebit, nil sibi dem actum, tractatum, vel cogitatum, quod tum vestre Sanctitatis, tum nostra, & aliorum dignitatibus non congruat, nil quod non tendat ad Apostolicæ sedis Christianæ religionis incrementum, infideliumq., & hereticorum extirpationem, nil etiam quod non dirigatur, & disponatur ad universalis pacis, & quietis beneficium: nec unquam constare poterit, ipsos Legatus, aut nuncium impeditos, seu prohibitos fuisse, quin pro eorum libito ad vestram Sanctitatem quicquid eis videretur, perscriberent, quum de his nil suspicaremur, vestrumq. Sanctitati in omnibus deferre cuperemus, ut in nobis nullum unquam signum alienæ voluntatis, seu fidei derogationis elici potuerit. Ad illa igitur multa alia, que vestra Sanctitas dicit se omitttere, non possumus diuinando respondere, licet tanquam nostrarum actionum conscijs, nil putemus nobis obijci posse, quin re intellecta, congruum respondsum, prout in superioribus obiectis, accommodare valeamus. Non habet igitur ex his vestra Sanctitas significationem aliquam nostri erga eam animi non bene dispositi, non causam iustam de nostra in eam voluntate diffidendi, non rectam rationem presumendi, quod aliquorum ex nostris peruersitas, seu maligna sua fatio tantum apud nos posuit, ut nos a recto tramite deviare compellat: Hac enim rectius, & rationabilius (sifas sit dicta) in eandem vestram Sanctitatem nos, vel illius ministros retrorquere possemus. Minusq. potuit vestra Sanctitas de nostra voluntate dubitare ex pragmaticis in Hispania edictis, que, prout à nostris etiā consiliarj accepimus (quibus in his que juris sunt, merito credere debemus) conformari videntur & antiquis Regnorum nostrorum privilegijs, moribus, & consuetudinibus, ac etiam Bulle Adriani nobis pro patronatibus, ipsorum regnorum concessæ, ut huic prouideretur ne in ipsa Rom. Curia ipsa iura nostri patronatus, prout dietum tentabatur, supprimi possent. Et tamen in illis capitulis, que attulit ad vestram Sanctitatem Herrera, unus articulus per Legatum, & inde per vestram Sanctitatem approbatus, in quo deputabantur Iudices, seu arbitri, qui de huiusmodi pragmaticarum viribus, deq. forma conservandi patronatus Regis cognoscerent, atq. componerent. Quam viam etiam sine fœdere semper libenter amplectemur, parati semper equitati, & rationi iura nostra subjicere, itidem facturi de his, que ad Regnum Neapolitanum pertinent, pro quibus nec ab iurestitura, nec à priori legijs Regni quoquis modo recedere intendimus, nec illis derogare. Viceregis etiam in Galliæ mansio, quicquid vestra Sanctitati persuasum fuerit non ad tractandum quicquam occultum, nec publicum, sed ad persistendum in observatione promissorum: & licet noua per Gallos media proponerentur, vt fieret nouatio, nunquam tamen id admissum fuit, nec à priori fœdere recedendum putauimus. Et si idem Vicerex ad vestram Sanctitatem venire nequierit, id quis noluit Gallus eidem transitum per regnum suum permettere, sed eum ad nos redire coegit, prout ipsem Rex Gallorum, suiq. ministri te-

P O N T I F I C I.

statim sunt, actum dicitur, ne fœderati in suspicionem aliquam induceremur, quod rex ipse non ita sincere in fœdere procederet, si talem Ducem cui tanti regni sarcina in cumberet, qui inde pecunias ex eo regno ad nostri exercitus sustentationem colligere poterat, in id regnum ire permitteret, ubi, totius expeditionis in nos parata turbari, aut impediri posset exequitio. Alioquin quod vestra Sanctitatem & Venetis, eorumque ministeris id flagitantibus, & sollicitantibus impeditus fuerit ipsius Viceregis in Italiam transitus, qui etiam ut fertur, si Don Hugo intra limites ipsius Regni Francie eo tempore repertus esset, illum pariter detineri curabant, ut ad vestram Sanctitatem peruenire nequiret, sicque, magis colorari posset animi Sanctitatis vestrae a nobis alienatio, & apertius incusari posset ipsius Don Hugonis tardatio, quam etiam vestra Sanctitas sine iusta ratione accusare nititur, ubi biduo duntaxat in curia Regis Gallorum apud Vice-regem se continuit, ad quem missus erat ad eum duntaxat finem, ut ipsum, si fas esset, ad iter illud Italicum secum peragendum excitaret. Quod si illum ad id dispositum, seu preparatum non reperiret, recuperet ab ipso Vicerege vberiorem instructionem de his, que in Regno Neapolitano post expeditum cum vestra Sanctitate negocium actuans esset, & inde ipse Don Hugo Vicerege dimisso, solus ad exequenda commissa in Italiam transiret, ut sic non recta videatur illatio, quod ibidem se continuerit, ut rerum specularetur euentum. Minusque incusanda videtur ipsius Don Hugonis mora in Mediolano facta, quæ quintum diem non excepsit, cuius etiam mora portius coacta censetur, quæ voluntaria, quum in illius ad Mediolanum primo accessu apparuerint ipsius Dux Suevæ rices nostras in Urbe agentis literæ, quibus nunciabat fœdus iam per vestram Sanctitatem cum ceteris esse conclusam, eamque potuisse induci, ut ipsius Don Hugonis aduentum per aliquot dies prestolaretur: quintimo resolute respondisse, quod nec per diem, nec per horam ipsius fœderis conclusionem deferret: nunciabat etiam arma iam parata, exercitum ad iter dispositum ut nostros adorarentur. Erat quoque rumor publicus & fama, quod clausi essent passus, & aditus ad Urbem, quod nostri cursorès siue eentes, siue venientes ubique detinebantur, nullusque erat tutus accessus ad vestram Sanctitatem. His rationibus coactus fuit Don Hugo ibidem super sedere, ac iter suum per eos dies differre donec a vestra Sanctitate Ducibus, ac ministris saluum conductum impetrasset, prout fecit. Qui sic interim cum Duce Francisco tractare visus est, ut si posset, illum inducere nostris, ut tenetur, obediret mandatis, utque omni rebellione cessante, se nostra iustitia & gratia, ut parerat, subiiceret: nosque & Duces nostros de arce in qua continebatur, securos faceret, ne in deribus nostris, ac exercitu nostro damnum aliquod emergeret, seu incommode afferri posset: Non est igitur cur de his vestra Sanctitas coqueri debeat, cui nulla ob id siebat iniuria quinimo ipso Duce nobiscum, vel cum dicto Don Hugone, nostro nomine transfigente, facilitor reddebatur nostra cum vestra Sanctitate couentio, tollebarumque principalior difficultas illius noui fœderis, quod inter nos tractabatur, & quod cum vestra sanctitate inire putabamus, ni forsan vestra San-

## RESPONSIO CAESARIS

Sicut as suis cogitationibus atq; conatibus obuiāiri putaret, si Franciscus Sforzia sine vestre Sanctitatis autoritate in gratiam nostram reciperetur, illumq; sibi obnoxium nō haberet. Qnod autē afferitur nostros interim Parmam occulta proditione eripere tenet quis, id quū nobis penitus ignotum sit, nec arbitremur Duces nostros rem tam arduam nobis inconsultū ausos fuisse tentare, credimus potius ab aliquo maligno spiritu ad discordiā seminandam adiumentum atq; confiditum: quandoquidē ubi nos Parmam, simulq; Placentiam recuperare, feudumq; Imperij, prout antea fuerat, reunire, & redintegram voluisse, id nō occulte proditione, sed palam, & iuste, ac per iurū tristes exequendum fuisse: licet nos semper ita à cupiditate alieni fuerimus, vt potius nostra, & Imperij iura negligere, quā publicam quietē turbare maluerimus & potissimē illam Sanctā apostolicam sedem, & Catholicam ecclesiā, cui semper, vt par est, deferre conati sumus. Sicq; nostros à prætensa proditione omnino immunes censemus, quū potissimē nil aliud, quam de eorum defensione cogitare viderentur aduersus inuasionem contra eos preparatam, prout rei exitus demonstrauit. Vnde ex his omnibus criminacionibus, et querelis in nos adductis, recto super his sumpto iudicio, resultare nō possunt tales iniuriae, seu causa, quibus vestra Sanctitas inuita, ac gemens, vt ait, de nobis despatrare, aut dissidere debuerit, nec ob id, vt afferit, suam amicitiā & benevolentiā à nobis repudiata censere, quā potius semper in summo precio habuimus: nec propterea necessere fuerat vestra Sanctitatis tot magnis, vt ait, regibus adiungere, nec hos in odium nostri cōuertere, qui non bis minorē in Christianā rem, & sedem Apostolicam animum semper habuimus. Et profecto si vestra Sanctitas ab his scđeribus, & colligationib. cōtra nos & statum nostrū, ac dignitatē tentatis abstinuisse, non propterea Pastoris, seu communis patris laudem amisisset, sed potius magis confirmasset & auxisset, sicq; merito cū Psalmista dicere possumus. Quare fremuerūt gētes, & populi meditati sunt inania? Astiterūt reges terra, & Principes cōuenierunt in vnu aduersus, non inquā Dominum, & Christum, sed aduersus ministrum, & agnum diuinū insitutū ab ipsomet Christo, à quo omnis nostra pendet autoritas & potestas, qui propterea disrupte vincula & ligam eorū, & projicit à nobis iugū ipsorū, prout in sua diuina benignitate, & clementia, recta nostra intētione & conscientia freti, plenē confidimus. Subiungit vestra Sanctitas, quod quā effet res gesta, & fides inuicē data, eademq; Sanctitas scđere astricta cum eis regibus, accessit tum deum in itineribus lente, et tarde confessus, dictus Don Hugo, eidem Sanctitatis coniunctionē, & cōditiones eas afferens, quas quā vestra Sanctitas tam sape, tamq; vehementer perīsse, toties, vt ait, repulsa & repudiata fuerit, quarum tunc accipiendarum occasio, & tempus praterierant. Duo hic, Pater Sancte, consideranda intuendāg, videntur, qua profecto non vos tantum, sed omnes recte sentientes in summā admiratiōne debent inducere, & pro quibus nos in Sanctitatis vestrā iustiores querelas possumus pretendere. Alterum quod vestra sanctitas sciens Don Hugonem prelō venturum, & iam diu ad iter accinctum cum amplio mandato, & grata resolutione

# P O N T I F I C L

resolutione, noluerit per aliquot dierum spaciū nostrū id summe flagit antibus, ac omni instantia requirentibus, illius aduentum præstolari, sed solam illius tarditatē incusando, nō habito respectu, quod is etiam cursori more, per equos ad id dispositos, quantum illius atas, ac persone qualitas ferre poterat, die noctūque iter suum festinabat, adeo voluntarie proruperit in huius damnoſi, ac scandalosi fæderis precipitatiōnem. Alterum verò, quod eodem Don Hugone iam ad vestram Sanctitatem perueniente, & (ut vestra Sanctitas profiteretur) optatas eidem conditiones nostro nomine offerente, priusquam aliqua armorum exequitio tentaretur, eadem sanctitas vestra illas ita rei ciendas censuerit, ut earum accipiendoarum occasionem, & tempus præterisse affereret, nec animaduertens, quām difformiter nobiscum egisset, fœdus quod ante a cum nostris oratoribus defensuum inierat, iam hinc inde publicatum, & per nos ratificatum, ac approbatum respuendo, sineque illa iusta ratione eius literas ratiﬁcatorias nostris reciprocas concedere denegando: nunc è contrario fœdus aliud illi repugnat, sub defensionis nominis penitus offensuum, sub colore vniuersali pacis disponente, pacem iam vbiq; contractam disruptans, atq; perturbans, et loco pacis bellum, ac arma commouens, adeo iniuiabiliter sustinere conetur vestra sanctitas, ut etiam optatas, ut satetur, conditiones, armorum causam submouentes recipere recusauerit. Dura quidem hec difformitas in ipso Pastore, & communī patre, qui omnibus equalis esse debuisset. Esto enim quod in nobis nostrisue ministris mora aliqua argui potuisset, prout reuer a nō poterat, non tamen ipsius mora purgatio in re tanti momenti erat deneganda, vbi potissimè nullū erat ad id tempus praefixum, nec dies qui interpellaret pro homine, nullaque poena ad id adiecta, que mora excluderet purgationem, nec etiam aderat cōtrahentium interesse, vbi armorum, motibus nondum exequitio, radix praedebatur, vbi publica quies facilius parabatur. Hec enim Beatissime pater, nō ad propulsandum, ut ait, Italia seruitutis periculū, Christianitatisq; turbationem, sed potius ad effectus penitus contrarios disposita videtur, nō pro sede Apostolica armis, & exercitu munienda, que illis non indiget, vbi nullus adest offensor, sed potius pro ipsius Apostolica sedis munitionibus profundendis ecclesiastiq; thesauro exhaustiendo, & effundendo contra ipsummet Christum, ac in Christiane Reipublica detrimētum inuenta sunt, non ad iusticie & pacis viā vt inquit, inter omnes equis cōditionibus parandam, sed potius ad omnē iusticiam perturbandam, pacemq; iam partam infringendā, ac quasi desperandā. Non etiā videntur hæc consilia, seu gesta, quibus vestra Sanctitas nec coram Deo, nec coram hominibus rectam iustificationē recipere debeat, sed potius, si fas est dicere, scandalū, ecclesiastici status grauem turbationē peperisse videntur. At si omnia vestra Sanctitas recto intellectus sui oculo, diligentiq; circumspunctione per lustrauerit, comperiet profecto nullum esse Regem, aut Principem nobis recto ordine anterendum, nullum cui Apostolica sedes magis debeat, quēm magis tueri, fouere-  
que

## RESPONSIO CAESARIS

que deberet, nullum à quo plus filialis obseruantiae, ac deuotionis ipsa Apostolica sedes receperit, se recipere posse, nullum qui magis Romanam Ecclesiam, Apostolicamque sedem stabilire, conseruare, ac augere cupiat, nullum ex cuius regnis, ac Dominij magis honoris, commodi, ac pecuniae ad Apostolicam sedem, Romanamq; curiam affluat. Si enim ad ea recte aduertat vestra Sanctitas, comperiet, quod ex Imperio, regnq; ac Dominijs nostris Hispaniarum, utriusque Siciliae, Germaniae, Gallie Belgicae ac superioris Burgundia, plus quam ex ceterorū omnium regnis, & Dominij simul iunctis, lucri, ac commodi sedi Apostolice, ac Romanae curiae accedit. Non enim patiuntur reges alij ita passim & laute ecclesiarum spolia, & annatas ex eorum regnis ad Romanam curiam deferri. Qualia autem sint ea lucra, ex centum illis gauaminibus nationis Germanicae colligi poterit: quibus tamē ex ea deuotione, & obseruātia, qua semper vestre Sanctitati & Apostolicae sedi affecti fuimus, nusquam aures præstare curauimus, nec his animis adiçere: Quod si iusta aliqua ratione, vel causa, Apostolicae sedes his lucris caret, nō essent claves aureae, que bellorum archinia pro libito aperire, ac claudere solent, nec vestra Sanctitas ex regnorum nostrorum pecunij, atque redditibus exercitum in nos conflaret, nec temporalia arma moueret, quibus potius iustum videretur ad nostrā defensionem vti. Quod igitur vestra Sanctitas testatur se nunc etiam eo animo esse, vt si ad equitatem, & humanitatem nos referre voluerimus, illius arma non solum nobis non aduersa, verum etiam ad res vere glorioas propicia sint futura. Sin autem in occupa punda quotidie magis Italiae, et alijs partibus Christianitatē perturbandis, nos nō tam natura nostra, quam cupiditati, & consilijs nostrorum obsequi perseuerauerimus, vestram Sanctitatem neg, iusticie, neg, libertati Italie, qua illius sedis tutela continetur, defuturā, sed iusta, et sancta arma moturam, non tam ad offensionem, quam ad defensionem: Sancta quidem est hac protestatio, si verbis facta respondeant. Habet enim vestra Sanctitas ex illis iustificationibus, quas superius aduersus ea que nobis obiecta fuerant, retulimus, nostram & equitatem, & humanitatem, simulq; ad mixtam iusticiam, vt si talis eiusdem Sanctitatis sit animus, primam ipsius protestationis partem ad effectum deducere valeat. Quod si fecerit, & à nobis gratias, & à Deo premium reportabit. Habet etiam ex eisdem iustificationib; latè ostensum, nos ab occupatione Italiae, ac Christianitatē turbatione, ab omniq; cupiditate alieno ē esse, nilq; vñquam iniustum, nil Italice libertati contrarium, nil quod Apostolicae sedis tutela non conueniret, per nos tentatum, imò nec cogitatum fuisse: sicq; merito cessabit secunda ipsius protestationis pars, vt nec arma iuste in nos moueri possint, nec offensione, aut defensione opus esse videatur. Nos enim, vt omnis à nobis ab sit suspicio, si vestra Sanctitas, eiusq; federati pro illorum parte arma deponere consentiant, erimus pariter ad ipsorum armorum depositionem promptissimi: Veram quippe hanc, & rectam viam censentes, vt vestra Sanctitas in his que per viscera misericordie Dei obsecrat, & per spem, quam de nobis, vt inquit, concepit, obuiam eat immoderatis cupiditatibus, & magis publico Christiani-

# PONTIFICI.

Christianitatis bono condonet, quam ut nos ad id attrahendos putet. Hac enim ipsius Christianitatis incommoda & pericula, sic non nostra moderatione, sed rectis vestre Sanctitatis clavis oleo charitatis delinitis sedabuntur. & ea cura, quam vestra Sanctitas nobis dicit esse communem, quum ambo a Deo, ut recte inquit, in hanc sollicitudinem pro commissis nobis honoribus sumus vocati, sic agendo, facillime poterit expediti. in quo pariter officio, & debito nostro non minus, quam vestra Sanctitas nos etiam negat, defurmus, neque defuturi sumus, quinimo totis viribus atq[ue] conatus anhelamus, ut hac duo magna luminaria a Deo instituta, ita sibi inuicem debito ordine correspondant & ministrerent, ut inde orbis vniuersus rectam illustrationem recipiat, nec per ipsorum luminarium obiectum eclipsis in Christiana religione, & doctrina causari, & generari, seu diutius sustineri valeat in maximum Christianae Reip. detrimentum. At quod vestra Sanctitas in suarum literarum calce subiungit sub conditione tamen, quasi rem dubiam, seu incertam proponens, dum inquit, quod si, que de nostra in pacem generali voluntate passim ferebantur veras prudentiae, & pietatis radices habebant, habemus occasionem declarandi, qua sentiebamus, omnia vere nos, & ex animo sensisse, atque operibus verba comprobando, singularem optimi principis laudem nobis acquirendi: qui si tam vestra Sanctitati amorem nostrum cupienti, in liberanda Italia, quam suis federatis in eorum iustis petitionibus satisfacere instituerimus, fore id nostra fame, & sapientia melius multo accommodatum, & paci vniuersali securitatemq[ue] tam rerum nostrarum, quam totius Christianitatis magis consentaneum. Putamus pater Beatus simile satis dilucide, & aperte ostensum esse, qualis fuerit nostra in pacem generali voluntas, ut nec illa in conditione ponenda, nec de ea dubitandum videretur, qui nullo vnuquam figmento, nullaque simulatione vni sumus, nil vnuquam in ore habuimus, quod in mente ac voluntate non federet, omnia verè ex animo sentientes que loquemur, operibus verba comprobatur, si hi, quos restangebat, & sine quibus pax generalis obtineri non poterat, iusta nostra inclinationi, ut decebat, correspondissent. Sed quum ea sit vniuersalis pacis natura, atq[ue] substantia, ut in ea omnium consensus vniuersaliter exigatur, omniumq[ue] voluntas necessario debeat concurrere, & è conuerso ab uno solo ex contendentibus, quicunque fuerit, dependeat, & in solius potestate ac voluntate consistat, ipsam vniuersalem pacem impedire, & etiam si facta foret, turbare, bellumque mouere, & partem alteram etiam iniuriam ad ipsum bellum trahere, non potuit ob id, alijs renentibus, nostra optima voluntas operibus comprobari, qui propterea ( tanquam omni culpa carentes ) non putamus illam optimi principis laudem a nobis auferendam, seu cuiuspiam maledicentia subtrahendam. Si igitur Sanctitas vestra, prout flagitare videtur, consulere intendat publice quieti, iustaq[ue] Italia libertati, deponat arma, reponatq[ue] gladium Petri in vaginam, idq[ue] efficiat, ut etiam sui federati arma deponant: Quod & nos, ut pradiximus, yicissim facturi sumus, ut sic iuxta

## RESPONSIO CAE SARIS

canticum Zacharia, Sine timore ab inimicis nostris liberati seruiamus illi. Hoc enim iacto fundamento, poterit facilius vestra Sanctitas eam superficiem pacis vniuersalis edificare, & laborare ( vt inquit psalmista ) In congregando populos in rnum, & reges ut seruiant domino. Et quum ea qua Dei sunt, cunctis rebus sint anteponenda, & inde publica priuatis iusti ratione preferatur, ne priuatorum passio perturbet ea que Dei sunt, & que ad publicam salutem pertinent, consentaneum videtur, vt prius de hostibus fidei à Christianorum ceruicibus propulsandis, et si fas sit, ad ouile Christi adducendis, de qz Lutheranorum aliorumqz hereticorum sectis & erroribus comprimentis, corrigendis, at qz sedandis, & si licuerit, ad gremium ecclesie reducendis, de illis quoqz omnibus que Romanae ecclesia, totiusqz Christianae Reipub. statum, salutem, conseruationem & incrementum concernere possunt, tractetur & conueniatur. Demum de iustis, vt ait vestra Sanctitas, ac à ratione & aequitate non alienis priuatorum, seu federatorum querelis & petitionibus merito transfigi, aut conueniri poterit. In quibus tam publicis quā priuat is, si vestra Sanctitas rectio ordine intendere, ac ad ea animum adiace-re velit, veri patris, ac pastoris officium assumendo, comperiet nos velut deuotissimum ac obsequantisimum filium illi obtemperantem & obsequentem, ita in omnibus iuri-rationi, ac aequitati subnixum, vt nil iniustum, indebitumque petituri simus, quin potius iustis aliorum petitionibus satisfacturi, ac si expedierit, de proprio daturi, & dimis-suri pro ipsis Christiana Reipub. commodo, pro qz Christianae religionis augmento, pro quo etiam Imperium, Regna, Dominia, & quicquid nobis Deus & natura concepsit, ac denique vitam ipsam exposituri sumus: rursus pollicentes, nos hac verba nostra ( si vestra Sanctitas rem paterno amore complectatur ) facili & operibus comprobatu-ros, nilqz omnino pro parte nostra omissuros, quod ad rem ipsam recte disponendam, ac per-agendam facere videatur. Qued si secus quam putamus euenerit, vestraqz Sanctitas iustas nostras rationes & requisitiones obaudiat, protestamur coram Deo & homini-bus, quod si quid inde sinistri Christianae religioni euenerit, id nequaquam nostra culpa ascribi posse, à quo omnino nos immunes seruare curabimus, nil tamen pretermis-sumus de his que ad nostram necessariam defensionem videbuntur pertinere, quam totis vi-ribus, at qz, conatus persequi cogemur, omnibus illis vijs ac medijs, quibus & diuino & humano iure nos & nostra tueri licebit, & quibus honor, status, & dignitas nobis sal-uti, ac illes permaneant, & integre conseruentur. Obsecramus igitur vestram Sancti-tatem ea reciproca obsecratione, qua erga nos vtitur, per viscera videlicet misericor-die Dei nostri, & per eam spem, quam de vestra Sanctitate ad Christiani nominis salu-tem conceperamus, obsecramus etiam per claves illas, quas Dominus noster Iesu ad pa-randam Christicolum vitam in regnū calorum Petro cōmisit, quarū etiam administra-tionem vestra Sanctitas, vt eiusde beati Petri successor, assumpsit, illis, vt decet, vtendo, signetur haec Christianitatis incommoda & pericula sua moderatione sedare, ipsamqz  
vniuersalem.

## P O N T I F I C I

vniuersalem pacem dirigere, disponere, ac perpetuo fundamento stabilire. Habet nunc  
vestra Sanctitas veram & apertam actorum & consiliorum nostrorum rationem,  
habet legitimas excusationes nostras aduersus crimina & opprobria, que nobis iniu-  
stè quidem obijciebantur, habet nostram sanam reclamique intentionem, ac voluntate-  
tem ad bonum publicum, ad pacem generalem, quietemque vniuersalem: Habet si-  
lialem nostram deuotionem & obseruantiam, si vestra S: paterno amore nos vt filium  
complectendum censuerit, si ipsas excusationes, ac iustificationes nostras tanquam veras  
& legitimas, ratas & gratas habeat, hisq; se cōtent; reddat, ac sibi de culpis nobis obie-  
ctis satisfactū putet, nosq; his culpis carere prositeatur & sua pronūciatione declaret.  
Id demū supplicantes, vt vestra Sanctitas non putet, cogitet, seu recordetur iniuriā seu  
offensam nobis fuisse illatam, nec arbitretur nos præteriorum memoriam habituros,  
sed vestra Sanctitas eorū omniū obliuiscatur, vt sic recedat vetera, nouaq; sint omnia,  
quæ & nos itidem facturi sumus, si vestra Sanctitas id, prout supplicamus, admiserit.  
Verū si vestra Sanctitas nos ab his culpis, & obiectis immunes nō censuerit, nostrasq;  
excusationes, & iustificationes pro veris, & legitimis non habuerit, si arma contra nos  
continuauerit, & illorū depositioni nō consenserit, si vniuersalem pacem amplecti no-  
lit, quū tunc non patris, sed patrio, nō pastoris, sed inuasoris officium assumeret, sicq; re-  
ctus horum iudex non censeretur, nullo alio tunc superflite, cui nos & nostra subjcere  
deberemus, ea omnia, quæ nob: obijciuntur, aut in posterum obijci possent, vel tentari,  
sive personam, sive Imperiū, Regnag, & Dominia cōcernant, simul & ea omnia, quæ  
nos ex aduerso, pro nostra iustificatione, & innocentia ad Christiana Reipub. quietem  
prætendimus, & prætendere possumus, ad sacri generalis concilij totius Christianitat-  
is cognitionem & iudicium remittenda censemus, illiq; nos, & omnia quæ cum ve-  
stra Sanctitate habere possumus, aut deinceps habituri sumus, omnino subjcimus: Sup-  
plicantes propterea eidem vestra Sanctitati, illamque in Domino hortantes, quatenus  
pro suo pastorali officio, proq; cura & sollicitudine gregis sibi commisi, dignetur ipsum  
sacrum generale concilium indicere, & conuocare in loco tuto, & congruo, cum dé-  
bita termini præfixione: Nos enim quum ex his, & alijs satis notorijs causis turba-  
ri videremus vniuersum Ecclesie, & Christiana religionis statum, vt nobis ac ipsius  
Reipublica saluti consulatur, pro his omnibus ad ipsum sacrum vniuersale concilium  
per presentes recurrimus, ac à futuris quibuscumq; grauaminibus, corūmque commina-  
tionibus prouocamus, appellamus, & supplicamus à vestra Sanctitate ad dictum sa-  
cram concilium, cuius etiam officium per viam querela, his de causis implorandum  
censemus: petentes cum ea qua decet instantia, Apostolos, & literas dimissorias, se-  
mel, bis, ter, & pluries nobis concedi, & de harum præsentatione testimoniales literas  
fieri, ac expediri in ea qua decet forma, quibus suis loco, tempore, vti valeamus. Et quum  
ad hec solenniter peragenda eiusdem Sanctitatis vestra presentiam nunc habere ne-  
queamus,

## RESPONSIO CAESARIS

queamus, ut inde futuris forsan grauaminibus occurramus, has nostras eius nuncio Apostolico penes nos agenti, & legationis munere nomine vestre Sanctitatis fungenti, per actum publicum coram notario & testibus exhibendas intimandasq; censuimus. Datur in nostra ciuitate Granata, die decima septima mensis Septembris. Anno Domini Millesimo Quigentesimo, Vicefimosexto, Regnorum nostrorum Romani octauo, aliorum vero omnium undecimo.

CAROLVS Diuina sauente clementia, electus Romanorum Imperator, semper Augustus, Rex Germanie, Hispaniarum &c. Eratq; eadem Epistola in ipsius calce de propria manu, & consuet a nota dicta Sacratiss. Casarea & Catholicae Maiestatis subscripta & signata: videlicet hinc Hispanicis verbis, El Rey. & inferius per sua Maiestatis Secretarium ordinarium, sic, Alfonsus Valdesius. Demam vero ita subscriptas

Sanctissimo in Christo patri & Domino, Domino CLEMEN T I septimo, Diuina prouidentia Sacrosancta Romana ac vniuersalis ecclesiæ Summo Pontifici, Domino Rerarendissimo. Quam quidem epistolam prefatus illustris & excellens Dominus, Dominus Cancellarius ( probito mibi Notario infra scripto, quodam eiusdem conformato exemplo) eidem Secretario Alfonso Valdesio tradidit, illamq; coram dicto domino Reuerendo nuncio tunc ibidem presenti, alta & intelligibili voce legere, & recitare, ac deinde Cesareo Sigillo, quod sua Illu. excellentia ad hoc depromere fecit, ob signare mandauit. Id omne, quod & idem Secretarius officio exequebatur, reddens exinde eandem Epistolam sic lectam, recitatam, & ob signatam in manus dicti Illustris & excellentis Domini Domini supremi Cancellarij. Cuius Illust. & excellentia eam deinde ex speciali Cesareo & Catholicae Maiestatis mandato, vt afferuit, per manus eidem Reuerendissimo Domino Apostolico Nuncio, loco & vice Sanctissimi Domini nostri exhibuit, intimauit, insinuauit, & sua Sanctitati primo quoq; tempore transmittendam tradidit, eamq; sic pro rite & legitime exhibitam, intimatam, insinuatam & traditam esse, & haberi voluit, & dixit: ipsius Sacratiss. Maest. Cesareo nomine dicens protestans, requirens, appellans, ac alia agens in omnibus & per omnia, prout in dicta Epistola seu scriptura continetur.

Itaq; eam ipsam Epistolam prefatus Reuerendissimus Dominus Apostolicus nuncius acceptauit, simulq; per h.c., aut in substantiam similia verba respondit: se quidem recepisse proximis ante diebus a Sanctissimo Domino nostro unas quasdam literas, quibus sibi mandatum fuisset, illud ipsum Breue, de quo illust. Domino sua Cesareo & Catholicae Maiestatis Cancellario mentio facta, & quod sibi tum una simul transmissum fuisset, eidem Sacratiss. Cesareo & Catholicae Maiestati quam primum exhiberet & redderet. Id quod statim, vt eadem mandata accepit ( illis ut debuerit, reuerenter parens ) omni sedulitate, bonaq; diligentia & fide fecisset, & ad quod in praesentiarum sua Cesarea, & Catholicae Maiestatis Sanctiss. Domino nostro per predictam Epistolam

## P O N T I F I C I .

Nam sibi nunc exhibitam & intimatam respondisset. At rursus post easdem se quoque  
 receperisse ab eodem Sanctiss. Domino nostro vnas alteras quaspiam literas, quibus sibi in-  
 ter cetera cōmissum fuisset, nisi iam tempore receptionis illarum ipsarum literarum,  
 p̄dictum Breue Cæsarea & Catholicae Maiestati exhibuisset, id in antea non exhibe-  
 ret, sed eo penes se aut retento, aut suppresso, vnu alterum quoddam Breue, quod illi tū  
 vna simul cum illis ipsis secundis literis admissum, vnumq; tantum diem post prius Bre-  
 ue expeditum, atque datum fuisset, sua Cæsarea & Catholicae Maiestati prioris Bre-  
 uis loco exhiberet & redderet. Quod quidem tametsi prius Breue eo tempore, quum  
 id ipsum alterum subsequens reciperet, sua Cæsarea, & Catholica Maiestati veliam  
 reddiderit: tamen etiā exhibuisset. At q; liqueret ex huiusmodi Sanctissimi Domini no-  
 strī posterioribus literis, ad illum, vt iam fertur datis, iuxta certum quendam articulum  
 in eisdem contentum, quem & eodem tempore ex lingua Italice in Latinam interpre-  
 tabatur ( in hac videlicet verba, quod sua Sanctitas quemadmodum hucusque non de-  
 derat causam tractandi arma, sic nunc nolebat dare contentionum quæ scribendo hinc  
 inde fortassis animos vtrorūmque magis exacerbarent ) quod propterea hec responsio  
 haud conueniens esset. Præterea vero in dicta epistola complurima contineri, ad quæ,  
 si ea ipsis communicata fuissent, antequam hec responsio à Cæsarea & Catholica Maie-  
 state deliberata & conclusa fuisset, habuisset quidem quæ rectè respondisset. At quum  
 id sua Maiestati ita placitum extiterit ( tametsi inter Sanctissimum Dominum no-  
 strum, & sacratissimam Cæsaream & Catholicae Maiestatem quām discordia, con-  
 cordia internunciis esse mallet ) eam ipsam Epistolam suæ Maiestatis responsuam pro-  
 rite & legitimè sibi exhibitam, intimatam, insinuatam, & traditam haberet, eandem  
 Sanctissimo Domino nostro quām primum transnissurus. Super quibus omnibus &  
 singulis rebus, prefatus Illust. & excellens Dominus Summus Cancellarius, nomine,  
 & mandato, sicuti affirmauit, Sacratissimæ Cæsareae, & Catholicae Maiestatis, & iti-  
 dem prefatus Reuerend. Dominus Dominus Apostolicus protonotarius & Nuncius, lo-  
 co & vice Sanctissimi Domini nostri, requisiuerunt sibi à me Notario publico infrascri-  
 pto, tanquam publica & autentica persona, vnum aut plura, tot quot forent necessa-  
 ria, publicum seu publica edi, atque confici instrumentum aut instrumenta. Acta sunt  
 hec in ciuitate Granatenſi in Hispanijs, domi nobilis viri Stephani Centurionis ciuis  
 Ianuenſis, tunc videlicet hospitio predicti Illustris & excellentis Domini Domini supre-  
 mi Cancellerij, anno, inductione, mense, die, hora, & Pontificatu quibus supra: preſen-  
 tibus ibidem Magnificis & nobilibus viris & Dominis, Domino Bartholomeo de Gat-  
 timaria Regente Cancellariam Coronæ Aragonum prefatæ Sacratissimæ Cæsareae Ca-  
 tholicae Maiestati à Confilijs, Domino Joanne Alemanno Domino de Bouclans eiusdem  
 sua Cæsarea & Catholicae Maiestatis Secretario primario, & predicto Domino Al-  
 phonso Valdesio, etiam sua Maiestatis Secretario ordinario, testibus ad premissa specie  
 litter vocatis, rogatis, & legitimè requisitis.

## RESPONSIO CAESARIS

Et ego Alexander Schueys, clericus coniugatus Treuerensis Diac. publicus Sacro sancta Apostolica auctoritate Notarius, nec non præfatae Sacratiss. Cesarea & Catholica Maiestatis Domini nostri Clementis. etiam Secretarius ordinarius, quia prædictis Illustris, & excellentis domini Domini supremi Cancellarij, gratijs domini mei, prædictæ Cesarea & Catholica Maiestatis responsuæ Epistole exhibitioni, intimationi, insinuationi, & traditioni: contra autem Reuerendiss. Domini Domini Nuncij acceptationi eiusdem, responsionij, ad eandem, alijsq; omnibus, & singulis, dum sic, vt præmittitur, fierent, & agerentur, vna cum prænominatis Dominis testibus interfisi, easq; sic fieri vidi & audiui: Idcirco hoc præsens publicum Instrumentum, viginti tria scripta in se folia continens, manu alterius fideliter scriptum, exinde confeci, & in hanc publicam formam redigi, signoq; nomine, & cognomine meis solitis & consuetis signavi, in fidem & testimonium omium, singulorum præmissorum legitime requisitus.

## SECUNDÆ PONTI- FICIS LITERAE, QVAS POE- NITENTIA DVCTVS, QVOD FAL- se Cesarem accusasset, ad eum misit, prohibuitq; ne priorēs emitterentur.

CLEMENS PAPA VII.

HARISSIME IN CHRISTO FILI NOSTER, SALUTEM & Apostolica benedictionem. Aliqua sunt quæ nobis præter naturam nostram, præterq; voluntatem, cù summa quadam necessitate incumbat: Quæ si prætermittamus, nec boni Pontificis officio, nec iusticie fauentis & patrocinantis principis debito satisfacere posse videamur. Coacti sumus ea inire cōsilia, per quæ & libertati Italij, & periclitanti Sanctæ sedi Apostolica præsidio sumus: in quibus tua diu iam à nobis expectata, & ab omnibus sperata animi virtus & moderatio, si eam medicinam adhibere voluerit, que & facilitate à parte tua habet, & vt nos quidè recte iudicamus, et iam gloriæ & utilitatè, magnis erit terroribus et periculis Christianitas liberata. De quibus omnibus scribimus largiter ad dilectū filium Baldassarem Castilioneum Notarium & nunciū nostrū, vt cù Serenitate tua conferat ac cōmunicet, Obtestamur per Dominum Iesum patrē omnis misericordie Serenitatē tuam, vt animū & curam adhibere

# P O N T I F I C I .

adhibere ad dictum nunciu[m] auscultandum, & prouidere publica saluti, pace aequis conditionibus amplectenda, & continendis suorum cupiditatibus ac iniurijs intra legum & equitatis fines velit, vt reliquis de vita & fortunis suis vivere securis liceat. Quod erit non fama solum & sapientia tuae melius multo accommodatum, sed tranquillitati etiam tam rerum tuarum, quam Christianitatis totius magis consentaneum. Dat. Rome apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die XXV. Iunij. M. D.XXVI.

Pontificatus nostri anno tertio.

Ia. Sadoletus.

Charissimo in Christo filio nostro CAROLO, electo  
Imperatori, Hispaniarum &c. Regi Catholico.

Responsio CAROLICÆSARIS ad  
secundam Pontificis Epistolam.

**B**EATISSIME PATER DOMINE REVERENDISSIME, non mediocris cordis dolore ad literas Sanctitatis vestre quas vicestimertia Iunij ad nos dedit, rescripseramus, quum nouissime eiusdem Sanctitatis vestre Nuncius alias literas postridie a priorum data scriptas nobis exhibuit: in quibus licet adhuc videamus Sanctitatem vestram aliam certe opinionem de nostra erga universalis Remp. Christianam, & sacrosanctam istam sedem animo, atq[ue] voluntate retinere, quam actiones ipsa nostra promerentur, non potuimus tamen non letari, persipientes in eisdem literis Sanctitatem vestram propensiore, & quorūq[ue] animo pacem optare, blandiusq[ue] quā antea nobiscū agere. At q[uod] utinam ita in potestate nostra esset, labantis Christianæ Reip. rebus consulere, & pacem uniuersalem denuō componere, pro ut in aliorum manu bellum mouere, & pacatam Christianam Remp. turbare exitit: Videbat profecto Sanctitas vestra ac ceteri eius fœderati, quā sit animus noster ab eorum opinione alienus, licet ( ut verum fateamur ) nequaquam nobis persuadere possumus Sanctitatem vestram ( quae actiones nostras nouit ) hec ex animo ac verè dicere, sed potius terroribus quorundam, quibus Christiana tranquillitas minus expedit, perterrita refacta ad hac impulsu videtur. Speramus tamen Deum Opt. Max. cuius gratitudo benignitate iusta nostra causa hactenus approbata est, Sanctitas vestra animum maturum, eiusq[ue] electi populi saluti potius quā priuatis quorundam affectibus atque dolis consulturum, & nos, qui & meritis & viribus nostris quodammodo semper diffisi, in solius Dei praesidio spem nostram collocauimus, eiusq[ue] clementiae & victorias nobis ab eo concessas acceptas tulimus, nostraque ita protecturum, vt evidenter etiam testimonio animus noster cunctis patesiat, nosque commodius & liberius ipsius nomen & gloriam,

## RESPONSIO CAESARIS

& gloriam, quan nihil nobis charius vñquam fuit, promouere valeamus. Sanctitatem igitur vestram quanto possumus affectu rogamus, ac per effusum Iesu Christi redemptoris nostri sanguinem obtestamur, vt Christiani populi calamitatibus prospiciat: nec tot cades, tot vulnera, totque horrenda mala in Christi corpus, cuius Sanctitatem vestram caput esse profitemur, inferri patiatur. Nos enim, Beatisime Pater, quandoquidem Sanctitas vestra de nostro erga Deum animo ( quid enim erga Rem publicam Christianam dicemus, quum quicquid vel boni, vel mali eius populo sit ipse metu ingratum, vel acceptum ferat: ) dubitare videtur, ipsummet Deum immortalem testamur, pro virili semper conatus esse, vt & Sanctitas vestra ceteris Christiani nominis principes intelligent nihil eque nobis cordi esse, quam Dei gloriam, eiusque populi salutem, pacem, & tranquillitatem feruentiori studio in dies stabilire. De peculiari vero nostra erga Sanctitatem vestram, voluntate ingenue fatebimur, nos nihil vñquam prætermissemus, quod ad obedientis filij officium pertinere posset. Quæ omnia Sanctitas vestra facilè experiri poterit, si non priuatis, sed publicis rebus consulere, nostrumque animum ( qui à Sanctitatis vestra obseruantia, dum eam Christi vices gerere recolimus, minime abesse potest ) tanquam communis pater amplecti, Christianisque rebus in determinius prolabentibus, prout latius in alijs literis nostris ad Sanctitatem vestram scriptissimus, pio studio adesse voluerit. Quod vt faciat, Sanctitatem vestram etiam atque etiam rogamus, illiusque veram à Deo Optimo Maximo felicitatem ex animo optamus. Datum in ciuitate nostra Granata, die. XVIII. mensis Septembris, Anno domini M. D. XXVI. Regnorum nostrorum Romani octauo, aliorum vero omnium undecimo.

CAROLVS diuina fauente clementia electus Romanorum Imperator, semper Augustus, ac Germaniae, Hispaniarum &c. Rex.

El Rey.

Alfonsus Valdesius.

## EPISTOLA

EPISTOLA CARO-  
LI CAESARIS AD SENATVM  
SIVE COLLEGIVM CARDINALIVM,  
in qua petit, vt negante seu differente Pontifice  
generalis concilij inductionem, ipsi  
indicant.

AROLVS DIVINA FAVENTE CLEMENTIA  
&c. Reuerendissimis in Christo patribus Dominis N. Sa. Rom.  
Ecclesie Cardinalibus, amicis nostris charissimis, Salutem cum  
incremento omnis boni. Reuerendiss. in Christo Patres, anici  
charissimi, tanto profecto animi dolore mens nostra discrucia-  
tur, dum ea, quae Romanum Pontificem sua Pontificie dignitatis  
oblitum, non contra nos tantum (id enim equiori animo pate-  
remur) verum in maximu Christiani nominis dedecus, contraq; totius Reip. (quam  
induxeramus,) pacem & tranquillitatē moliri audimus, ut tametsi animo certe per-  
turbato, moderatis tamen verbis mentem nostram vobis aperire, actionum nostrarum  
(quanta pro rei magnitudine licebit breuitate) rationem reddere, & à Reuerendissi-  
mis Paternitatibus vestris nostro ac totius Christiani populi nomine auxilium implo-  
rare cogamur. Quum enim in ipso Imperij nostri initio a Deo Opt. Max. in tanti Prin-  
cipatus culmine constitutos arbitramur, non vt Imperij limites cum Christiani san-  
guinis iactura extendere, propagarene studeremus, sed quo Imperialis dignitas autori-  
tate, & potentia decorata, & obseruaretur a multis, & cōtemneretur a paucis, indeq;  
Christiania Repb. bellorum iniurijs in extremum ferè discrimin adducta, sempiterna  
tandem Cesarea dignitatis beneficio pace frueretur. Hoc itaq; animo relicta Hispania  
ad Germaniam venimus, ortas ibidem seditiones inter quosdam principes, diuino fa-  
uore sedamus, nihilq; omittimus, quod (iudicio nostro) ab optimo Cesare sperari po-  
terat. Verum dum nos Christianam tranquillitatem stabilire curamus, ecce Gallo-  
rum rex, quem vti patrem colebamus, nostræ dignitati subinuidens, in statum, ac hono-  
rem nostrum nihil non moliri conatur: nosq; tandem ad arma prouocat inuitos. Fate-  
tur hoc Summus Pontifex Leo, fatetur Sereniss. Anglia rex, quos pro pace à Gallo ob-  
tinenda sepius sollicitari fecimus, quiq; suis viribus, iusta nostræ cause adesse non nega-  
runt. Fatetur & hoc diuina iusticia, quæ ita nobis adfuit, vt post tot partas victorias  
omni humano tandem auxilio destituti, victis hostibus, eorumque rege capti victores  
euaserimus. Hinc data opportunitate, qua nostro de Repub. benè merendi studio sa-  
tisfacere liceret, ab ipsis hostibus victis pacem primi flagitamus, tantumq; petimus, vt